fuoi heredi non poteuano, nb voleuano pagar 

fi gran quantita, et pero lo teneua arfno et 

giorno oltra il fuo termine fenza pagar af- 

fitto, et lo acquiftaua per quefta via, et 

cofi fazando li zalonzatori non lo poteuano 

hauer per zalonzo, per che vendita non fi 

feua apparente; et per quefte caufe fu or¬ 

dinato el facramento al compratore ; ma per 

che alcune volte la cofa b neceffaria, et il 

A a a com- 
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fomprator vol hauer quel Aabilc , a mc pa-? 

re che colui che vol comprar vna cofa coi 

voler dei venditore, et il marcato fe 0 al 

bene placito de Tuno, et de Taltro lor 

ponno troLiar via che lui habbi la fua com- 

prita fenza fare alcuna arte , et non dubitar 

d’alcuno zalonzo ^ et per6 puol efler vno 

tal modo che fia contento el venditore, cc 

i| compratore, et che il venditore debbaven- 

der el fao ftabiic per tanti bilanti con que- 

fto, che s’aduene(re alcuna perfona che vo^ 

lelTe zalonzare fra li fette giorni, fecondo 

i’ufanza che la vendita fia nulla, et che 

cadaijno habbia la fua robba, cioe el ven-. 

ditore ei fuo Ihibile, et il compratore ifuoi 

danari , et che compiuti faranno li fette 

giorni fcnza zalonzo, che la vendita ha per- 

fetta, ferma, et habjle , la qual cofa s’io 

non intendo meglio, h pu6 fare, et com- 

pqrtar che ha fatta, et vfata, per che ogn’ 

uno puo far, et vfar la fua robba come li 

pare, et piace, eccetto contra la ra,fon, et 

li commandamemi dei Signor che cj^daun 

^eue obedire. 

De te donasion di fiabiti, . 

XXV. Sappi che tutte le perfone, et ho-. 

mini, et femine liberi, et non fcrui, pon¬ 

no donar li fuoi habili a chi li piace , et 

con tal condition, come potrano, eccetto 

alcune perfone che fonno deuedate, et non 

ponno receuer doni de flabili, fe non c con 

licentia dei capo Signor chel voglia com-- 

portar, che poffano, receuer tal doni, fi co-. 

me fonno nominati di fopra, cio^ Chiefia, 

cafa de religion, Clerici, Preti, Cauaglie- 

yi, et gente de commun; et per che in 

queflo libro fe di^ far mention de le cofe 

che ponno, et dcueno vfar al cafo de le 

Borgehe, che fi chiamano hereditk, ideh 

habili, conuien che h mohri, et dica il 

modo de le donation fatte, et che h deue-. 

no vfar 9 Borgefe pol 

donat el fuo habile in queho modo; Ro- 

berto dona el tal fuo habile, b li foi fla- 

biU che lui ha di fua comprita, 6 in dono, 

b da defcendentia, b, d’altra parte , i la 

fua moglie, b, a 11 foi ffoli» b ad altra